Scheda in CENCI, I, p. 147.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 44.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tertio, indictione prima, tempore domini Urbani pape quinti, die sextadecima mensis octubris, Assisii, apud episcopatum, presentibus reverendo viro domino fratre Victorino, Dei gratia abbate monasterii Santi Petri de Assisio, et Vangnutio Camgni de Assisio testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis.

Venerabilis vir frater Durandus Austrini, diocesis Rucanensis, de Ordine Minorum, reverendi in Christo patris et domini domini fratris Bertrancti, Dei gratia episcopi Assisinatis, in spiritualibus et temporalibus generalis vicarius, nomine ipsius domini episcopi et suorum successorum fecit finem, quietationem, absolutionem et remissionem perpetuo valituram et pactum de ulterius non petendo ser Petro Vangnoli de Assisio, presenti et recipienti pro heredibus et fideicommissariis testamenti condam Maraghoni Andreutii Ciccharelli, de Assisio et porta Perlaxii, ac bonis condam ipsius Maraghoni de omni eo et toto quod eidem vicario aud domino ipsi episcopo debetur<sup>(a)</sup> usque in presentem diem in bonis predictis et a dictis heredibus et fideicommissariis occasione quarte canonice portionis legatorum ad pias causas contentorum in testamento ipsius Maraghoni<sup>(b)</sup> scripto manu Franciscii magistri Thome de Assisio notarii, excepto quod de legatis et subcessionibus et substitutionibus quibuscumque factis per ipsum Maraghone in dicto suo testamento hospitali fraternitatis dissiplinatorum Santi Stephani de Assisio et ipsi hospitali competentibus et expectantibus, in quibus quidem legatis, subcessionibus et substitutionibus omne ius competens eidem domino episcopo et episcopatu omnimode reservavit sibi et dicto domino episcopo.

Et hoc fecit idem dominus vicarius eo quia fuit confessus et contentus esse sibi a dicto ser Petro, nominibus quibus supra, de predictis quartis portionibus legatorum predictorum in ipso testamento contentorum et supra non exceptuatorum integre et plenarie satisfactus, renumpians exceptioni dicte quietationis, remissionis, satisfactionis et absolutionis non sic facte, rei non sic geste et omni alii legum et iuris decretorum auxilio. Que quidem omnia et singula rata et firma habere promixit, et ea perpetuo adtendere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione vel causa, sub obligatione bonorum dicti episcopatus.

Insuper idem dominus vicarius, confidens de fide et legalitate ac probitate heredum et fideicommissariorum predictorum dicti<sup>(c)</sup> Maraghoni, in distributione et satisfactione legatorum<sup>(d)</sup> contentorum in testamento ipsius Maraghoni et pro ipsis satisfaciendis legatis et executioni mandamdis secundum voluptatem dicti testatoris, non preiudicando iuri supra reservato in relictis et substitutionibus factis dicto hospitali, dedit et concessit eidem ser Petro presenti et ut supra nominibus recipienti<sup>(e)</sup> licentiam plenam et liberam potestatem vendendi, alienandi et pignoramdi de bonis dicti Maraghoni prout eidem videbitur et placebit usque ad ipsorum legatorum integram satisfactionem, constitutione quacumque synodali in [contr]arium loquente non obstante; et hoc fecit omnimodo, iure et via quibus melius potuerit.

(SN) Et ego Sancte Bartelli de Assisio, inperiali auctoritate notarius et nunc notarius et officialis ipsius domini episcopi, predictis omnibus presens fui et ea rogatus scribere, de mandato ipsius domini vicarii, scripsi et publicavi.

(a) *A debeturi.* (b) *A Maraghonis con s finale barrata con tratto obliquo.* (c) *segue ma- depennato.*  
 (d) *segue predictorum depennato.* (e) *inversione dei termini, da pentimento: dopo ut supra depennato reci-*

36

1369 aprile 29

*Assisi, in apotheca Franciscchini et Amatutii magistri Angeli*

*Composizione di una lite per un terreno nella balia di Cola conteso tra la confraternita di Santo Stefano, rappresentata dal procuratore Petruccio di Baldanza d'Assisi, e i fratelli Corrado e Vagnuccio del fu Lello alias Bellagote, di porta San Giacomo.*

Originale [A], perg. n. 32, primo documento, mm 169×758, 105 linee di scrittura. Presenti evidenti tracce di marginatura a secco, all'altezza dei righi 95-99, e, sul verso, per tutta la lunghezza della pergamena. Nessuna traccia di rigatura. Trattasi di due pergamene cucite insieme, dalle dimensioni simili, di mano dello stesso notaio e inerenti il medesimo negozio, che si pubblicano l'una qui di seguito, l'altra al numero 37. Entrambe le pergamene sono in buone condizioni: dopo il recente restauro sono state spiegate e conservate arrotolate in un'apposita scatola. Marginatura a secco soltanto sul lato sinistro della pergamena.

Note archivistiche: (B) *Transact[io] [.....] inter Corradus et Vannes filios [quondam] | Lelli alias Bellagote et Petrutium Baldance syndicum fraternitatis | Sancti Stephani [.....];* (C) *1369 | 29 aprile | Atto di transazione tra la Confraternita | di S. Stefano e Corrado e Vagnuccio del fu Lello | la Bellagote di Assisi;* (D) *Scritture [de] emptionis et [.....] | factas per syndicos fraternitatis Sancti Stephani | diversis personis.*

In sede di sottoscrizione il notaio segnala l'avvenuta interpolazione per sua mano della datazione cronica al rigo 3: *die xxviii mensis aprilis.*

Menzione nel n. ed. 37: *... Noverint universi hoc presens instrumentum publicum yspecturi quod personaliter existens coram me notario et testibus infrascriptis Corradus Lelli Bellagote de Assisio... e nel medesimo: ... prout de dicta concessione et traditione constat plene scripta manu mei notarii infrascripti...*

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 45.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimo nono, indictione septima, tempore sanctissimi in Christo patris et domini domini Urbani divina providentia pape quinti, die xxviii mensis aprilis<sup>(a)</sup>.

Cum lix, questio atque controversia moveretur et esset inter homines et universitatem fraternitatis disciplinatorum Sancti Stefani de Assisio et syndicum et procuratorem ipsorum hominum et universitatis dicte fraternitatis ex una parte agentes et Corradum et Vangnutium fratres et filios condam Lelli alias Bellagote de civitate Assisii et porte Sancti Iacobi ex alia parte defendentes nomine et occasione medietatis unius petie terre aratorie site in comitatu Assisii in baylia Cole, cui a primo via, a II<sup>o</sup> res monasterii Sancti Appolonaris, a III<sup>o</sup> res Mercatutii Gigle et heredes Cristiani Guarengny, relicte et legate dicte fraternitati per dompnum Franciscscum Bosi presbiterum de Assisio in suo testamento, ut dixerunt apparere scripto et publicato manu Petri Vangnoli Assciani de Assisio notarii, volentes dicte partes cedere dictis litibus, causis et controversiis et parcere expensis et dampnis in quibus dicte partes et quelibet ipsarum incurrere possent dictis de causis et pro bono pacis et concordie partium predictarum, ad talia pacta, conventiones et concordia devenerunt, videlicet:

dictus Corradus, titulo transactionis et pacti, obligando se et omnia et singula sua bona presentia et futura et tanquam principalis et privata persona, per se et suos heredes, et nomine et vice dicti Vangnutii sui fratris pro quo promixit de rati habitione<sup>(b)</sup> et se facturum et curaturum ita et talis cum effectu et ita et taliter facere et curare quod presentem contractum et omnia et singula in ipso contractu inserta ratificabit, approbabit et emologavit et similem contractum et obligationem et promissionem faciet sub pena infrascripta in qualibet parte sui ad petitionem et requisitionem hominum et universitatis vel syndici dicte fraternitatis hoc petentium, dedit, tradidit, cessit et concessit, transactionis et pacti nomine, Petrutio Baldance de Assisio, sindico et procuratori hominum et universitatis fraternitatis predictae, ibidem presenti, stipulanti et recipienti vice et nomine hominum et universitatis dicte fraternitatis et eorum successorum, supradictam medietatem dicte petie terre pro indiviso cum dictis Corrado et Vannutio, site in dicto comitatu et baylia, latera cuius<sup>(c)</sup> medietatis dicte petie terre modo sunt hec: cui a 1<sup>o</sup> via, a 2<sup>o</sup> res dictorum Corradi et Vagnutii, a 3<sup>o</sup> Tartagla bayulus, a 4<sup>o</sup> Iohannes Petrutii Miglarini et Niccolotius Cicchini Cristiani Guarenghy vel alia latera haberet veriora; et dedit, cessit et concessit eidem Petrutio sindico presenti, stipulanti et recipienti nomine quo supra omnia et singula iura et actiones, reales et personales, utiles et directas, tacitas et expressas, pretorias seu mistas, civiles et omnes alias que et quas predicti Corradus et Vagnutius si qua vel si que habeant et habere possent aud eis vel alicui ipsorum competunt vel competere possent in dicta medietate dicte petie terre quacumque de causa, ponens dictus Corradus, nomine suo et dicti Vangnutii sui fratris, dictum Petrutium syndicum nomine quo supra in locum ipsorum et cuiuslibet eorum et constituens dicto nomine dictum Petrutium nomine antedicto procuratorem et dominum ut<sup>(d)</sup> in rem suam ita quod amodo dictus Petrutius syndicus, nomine hominum et universitatis predictae, possit agere et experiri, recipere et replicare, consequi et seseque tueri et omnia et singula facere et exercere quemadmodum facere poterant predicti Corradus et Vagnutius ante presentem cessionem et transactionem, ad habendum, tenendum et possidendum, fructandum, vendendum, alienandum et permutandum et quicquid et totum dicto Petrutio sindico nomine dictorum hominum et universitatis placuerit perpetuo faciendum, cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omni iure et actione, usu seu requisitione ipsis Corrado et Vannutio et ipsi rey modo aliquo<sup>(e)</sup> pertinente sive spectante, et cum omnibus et singulis que dicta res supra confinata habet super se, intra se seu infra se in integrum. Promictens dictus Corradus nomine quo supra eidem Petrutio presenti et recipienti nomine antedicto quod de dicta re sic data et concessa quod per eum nec dictum Vangnutium eius fratrem nemini alii actenus per eos vel aliquem ipsorum ius aliquod est datum, cessum vel concessum, quod huic<sup>(f)</sup> instrumento habeat vel possit in aliquo nocere vel obesse, quod si contrarium appareret promixit dictum Petrutium, recipientem nomine quo supra, indemnem omni tempore extrahere et conservare ad petitionem et requisitionem syndicum et hominum universitatis sepe dicte sub pena infrascripta. Et promixit et convenit etiam dictus Corradus nomine quo supra eidem Petrutio, recipienti ut supra, de dicta re de cetero litem nec controversiam non movere nec moventi consentire ullo tempore, set ipsam rem tam in proprietatem quam in possessionem ipsi sindico recipienti ut supra et hominibus et predictae universitati ab omni molestanti persona, collegio et corporatione legitime defendere, auctorizare et disbrigare in curia et extra, omnibus et singulis sumptibus et expensis predictorum Corradi et Vannutii ad petitionem et terminum dicti syndici recipientis ut supra sub iam

dicta pena. Quam rem dictus Corradus, nomine quo supra, se, nomine dicti Petrutii syndici et dictorum hominum et universitatis, precario nomine constituit possidere donec ipsius rei corporalem acceperint possessionem, quam accipiendi, intrandi et retinendi sua auctoritate eidem Petrutio nomine quo supra licentiam et liberam potestatem contulit atque dedit, et hec omnia et singula supradicta et infrascripta dictus Corradus, nomine suo et dicti Vannutii sui fratris, fecit dicto Petrutio, presenti et recipienti nomine supradicto, visis, cognitis et inspectis verbis testamenti predicti per ipsum Corradum et dictum syndicum et quia sibi bene placuit et quia recognoscit ipsam terram pertinere et pertinuisse vigore dicti testamenti dicte fraternitati Sancti Stephani et hominibus eiusdem fraternitatis a tempore mortis dicti dompni Francisci citra et nunc pertinere pleno iure.

Et versa vice dictus Petrutius, syndicus et procurator nomine et vice hominum et universitatis dicte fraternitatis Sancti Stephani antedicti, obligando omnia et singula bona hominum et universitatis dicte fraternitatis eidem Corrado, presenti, stipulanti et recipienti pro se et dicto Vagnutio eius fratre et eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus, remisit omnes et singulos fructus, redditus et proventus quos ipsi Corradus et Vagnutius vel alii eorum nomine perceperint et habuerint ex dicta petia terre a morte dompni Francisci predicti usque in presentem diem, et eidem Corrado, recipienti nomine quo supra, fecit dicto nomine finem, refutationem, quietationem, liberationem et pactum perpetuo valituram de cetero aliquid non petendo vel agendo, et hoc fecit quia sibi bene placuit et pro restitutione et reassignatione dicte petie terre; et promixit dictus Petrutius nomine quo supra eidem Corrado recipienti nomine quo supra quod de ipsis fructibus, redditibus et proventibus vel parte ipsorum ius aliquod alicui non est datum vel concessum in contrarium huius instrumenti, quod si secus fecisse appareret promixit dictum Corradum recipientem<sup>(s)</sup> nomine quo supra indempnem omni tempore conservare, omnibus et singulis sumptibus et expensis hominum dicte fraternitatis.

Et renumpiaverunt dicti contrahentes nominibus quibus supra vicissim inter se, scilicet unus alteri et alter alteri, exceptioni dictorum pactorum transactionis et conventionis, finis et refutationis et omnium et singulorum supra et infrascriptorum, non sic factorum et gestorum et dicti contractus non celebrati, doli mali vi metus et in factum actionis indebite sine causa vel ex iniusta causa, privilegio fori et legi dicenti generalem renumpiationem non valere, et omni alii legum, iuris et decretorum auxilio alicui dictarum partium in predictis vel aliquo supradictorum et infrascriptorum competentis vel competituro quoquo modo, de quibus omnibus et singulis supradictis et infrascriptis et de pena infrascripta si commissa fuerit promiserunt et convenerunt dicti contrahentes inter se, nominibus quibus supra, per sollempnem stipulationem inter eos ex pacto speciali vallatam, et iuraverunt ad sancta Dey Evangelia, Scripturis corporaliter manu tactis, predicta omnia et singula supradicta et infrascripta protestatione inter ipsas partes interventa de faciendo et observando et adimplendo una alteri et altera alteri omnia et singula in presenti contractu inserta tenere, actendere et observare et in nullo contra facere vel venire per se vel alium seu alios, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena quingentarum librarum denariorum perusinarum parvorum usualium stipulatione premissa huic, inde si fuerit contra factum sive ventum et refectione dampnorum et expensarum ac interesse quas aliqua dictarum partium fecerit vel substinuerit in curia vel extra occasione predicta et obligatione omnium et singulorum bonorum partis contra facientis, que pena voluerint dicte partes quod totiens commictatur quotiens in aliquo predictorum fuerit in aliquo

contra factum vel ventum peti et exigi possit, que pena soluta vel non nichilominus omnia et singula ante dicta in sui roboris firmitate persistant.

Actum in civitate Assisii, in apotheca Francisschini et Amatutii magistri Angelii, presentibus domino Nicholao domini Lelli Macarelli, ser Petro Vangnoli, Pace Morici ferrario de Assisio et porta Sancti Francisci, ser Francisschino magistri Thome Dominchelli, Ciccho Vannutii et Ciccho Lutii Belli de Assisio et porta Sancte Clare et Iohanne Putii cimatori de Assisio et porta Sancti Iacobi, testibus ad predicta vocatis et rogatis.

(SN) Ego Phylippus Cecce Boccatii de Assisio, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, supradictis omnibus et singulis presens interfui et ea rogatus scribere scrixi et publicavi et singnum meum consuetum apposui, et quod supra singnatum est in tertia linea hoc singnum<sup>(h)</sup> et remissum in fine dicti instrumenti, videlicet «die XXVIII mensis aprilis», mea propria manu singnavi, scrixi et remisi.

(a) die... aprilis aggiunto in un secondo tempo tra testo ed escatocollo con segno di richiamo. (b) così, le desinenze per esteso. (c) segue i- depennata. (d) in soprilinea con segno di inserzione. (e) modo aliquo ripetuto e depennato. (f) segue i- depennata. (g) A recipienti. (h) segue la riproposizione del segno di richiamo di cui alla nota (a).

37

1369 aprile 30

comitato di Assisi, in baylia Cole

*Corrado e Vannuccio Lelli Bellagote, avendo promesso a Petruccio procuratore della confraternita di Santo Stefano di cedere i terreni indicati nel precedente istrumento, gliene consegnano il possesso attraverso i riti della ductio per manum e della datio grebarum et erbarum.*

Originale [A], perg. n. 32, secondo documento, mm 150×350, 45 linee di scrittura.

Per le caratteristiche materiali del documento come per le note archivistiche si rimanda alla descrizione del n. ed. 36. Si sottolinea soltanto, in questa sede, la minore presenza di macchie di umidità sparse sullo specchio di scrittura rispetto a quello.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimo nono, indictione septima, tempore santissimi in Christo patris et domini domini Urbani divina providentia pape quinti, die ultimo mensis aprilis.

Noverint universi hoc presens instrumentum publicum yspecturi quod personaliter existens coram me notario et testibus infrascriptis Corradus Lelli Bellagote de Assisio et porta Sancti Iacobi, suo principali nomine et vice et nomine Vanutii Lelli sui fratris carnalis, pro quo de rati habitione promixit, et se ita et taliter facturum et curaturum cum effectu promixit infrascripto Petrutio, sindaco fraternitatis Sancti Stephani de Assisio, pro ipsa fraternitate legitime stipulanti et recipienti, quod perpetuo ratam et firmam habebit et tenebit infrascriptam immisionem tenute Vanutius prenominatus, et quod de cetero contra non veniet vel faciet aliquo modo, iure vel causa: volens dationem, traditionem et concessionem factam per ipsum Corradum nomine suo et Vannutii sui fratris Petrutio Baldance de Assisio, sindaco et procuratori fraternitatis Sancti Stefani de Assisio et homi-

num ipsius, de medietate pro indiviso cum dicto Corrado et Vannutio cuiusdam petie terre laboratorie posite in baylia Cole, cui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> res monasterii Sancti Apollenarii et a 111<sup>o</sup> Mercatutii Gigle et heredum Cristiani Guarenghy, relicte et legate dicte fraternitati per dopmnum Franciscum Bosi presbiterum in testamento condito per eum et scriptum manu ser Petri Vagnoli notarii de Assisio, prout de dicta concessione et traditione constat plene scripta manu mei notarii infrascripti, que medietas petie terre modo habet hos confines, videlicet a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> res dictorum Corradi et Vannutii, a 111<sup>o</sup> Tartagla bay(ulus)<sup>(a)</sup> et a 1111<sup>o</sup> Iohannes Petrutii Miglarini et Niccolutus Cecchini Christiani Guarenghy, efficaciter adimplere in qualibet sui parte et tenutam et possessionem ei dicto nomine dare et tradere animo et intentione, ipsum Petrutium syndicum, sindicario nomine dicte fraternitatis et hominum ipsius, introducendum, mictendum et ponendum in possessionem et tenutam medietatis dicte petie terre superius confinate, ipsum Petrutium syndicum, sindicario nomine quo supra, presentem et recipientem introduxit, posuit et immixit in tenutam et corporalem possessionem medietatis dicte petie terre superius confinate, capiendum eum per manum et ducendum ipsum Petrutium syndicum, sindicario nomine quo supra, per dictam petiam terre et dando sibi de grebis et erbis dicte terre animo et intentione predictis, rogans me notarium infrascriptum ut de predictis publicum conficere instrumentum.

Facta fuit introductio et immissio et omnia supradicta per dictum Corradum nomine supradicto de dicto Petrutio sindico supradicto in comitatu Assisii, in dicta baylia Cole, *ipsis*<sup>(b)</sup> ambobus tunc existentibus in via confinis dicte rey et ductio per manum facta, et datio grebarum et erbarum terre predicte, presentibus Ciccho Vangnutii Cangni et Ciccho Lutii Belli de Assisio et porta Sancte Clare, testibus ad hec vocatis et a dictis partibus rogatis.

(SN) Ego Phylippus Cecce Boccatii de Assisio, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, supradictis omnibus et singulis presens interfui et ea rogatus scribere a dictis partibus scrixi et publicavi et singnum meum consuetum apposui.

(a) bay con segno abbreviativo generico.

(b) A ipsius per esteso, evidente errore.

*Composizione della lite che oppone il vescovo di Assisi frate Tommaso da Amelia, attraverso il suo procuratore ser Sante Bartelli, alla confraternita e all'ospedale di Santo Stefano, nelle persone del procuratore ser Luca di ser Tommaso di Petruccio e del rettore Andrea di Angelo, circa il mancato pagamento della quarta parte canonica di quattordici testamenti: il vescovo rinuncia alla quarta parte dei beni in cambio di 100 fiorini d'oro dei quali accusa ricevuta.*

Originale [A], perg. n. 33, mm 160×760, 130 linee di scrittura.

Margine sinistro rispettato, il destro invece piuttosto irregolare. Inchiostro più scuro dal rigo primo al diciottesimo, a seguire più scolorito; addirittura evanito per buona parte del rigo 35.

Note archivistiche: (A) *Refutatio fraternitatis Sancti Stefani | facta ab episcopo assisinate*; (B) che integra (A) con *super bonis [...] de Bivilio*; (C) *5 Settembre 1372 | Transazione tra il Vescovo di Assisi | padre Tommaso da Amelia e la Confraternita di S. Stefano.*

La sottoscrizione notarile si estende per ben 7 righe, con progressiva riduzione del corpo delle lettere che ne compongono il testo: il notaio vi segnala l'interpolazione di suo pugno di *nec non promiserunt* al rigo 113. Tra i numerosi lasciti testamentari che il documento riporta il notaio inserisce gli estratti di differenti testamenti che hanno per beneficiaria la confraternita di Santo Stefano e per redattore il medesimo Francesco di *m.* Tommaso di Assisi: quello di Bartolo del fu Rufino (1348, luglio 6), qui edito al n. 22; quello di Angelo del fu Bartoluccio (1352, febbraio 20), edito al n. 26; quello dettato da Maragoncello di Andreuccio di Ciccarello di Assisi (1362, ottobre 30) e presente all'interno del *corpus* documentario qui edito con il numero 33; infine quello deperdito, ma attribuito nella menzione al medesimo notaio, redatto per conto di Vanni di Giolo di Assisi, detto anche Vanni di Niccoluccio.

*Menzione* nel n. ed. 40: il notaio Lippo deve ricevere dalla fraternita due fiorini d'oro *per la refidanza e la compositione facta con messer lo vescovo Thomasso de cento fiorini*.

Scheda in CENCI, I, p. 165.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, ff. 46-47, che però pone all'indizione terza.

IN NOMINE DOMINI, amen. Anno Domini millesimo tricesimo septuagesimo secundo, indictione decima, tempore santissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia pape XI<sup>mi</sup>, die quinto mensis septembris.

Cum hoc sit et fuerit in veritate quod lix, causa, questio seu controversia verteretur et esset et in futurum verti et esse posset inter reverendum in Christo patrem et dominum dominum fratrem Thomam de Amelio, sacre theologie magistrum, Dey gratia episcopum Assisinate, et providum virum ser Santem Bartelli de Assisio et porta Sancti Francisci, procuratorem eiusdem domini episcopi ex parte una agentem, et providum virum ser Lucam ser Thome Petrutii de dicta civitate Assisii et de dicta porta Sancti Francisci, sindicum et procuratorem collegii et universitatis disciplinatorum venerabilis fraternitatis Sancti Stephani de Assisio, et Andream Angeli de Assisio, rectorem et gubernatorem hospitalis pauperum dicte fraternitatis, ex alia parte defendentes, nomine et occasione quarte canonice portionis quam prefatus dominus episcopus et dictus ser Sante procurator prefatus dicebant et asserebant eis nominibus quibus supra deberi a dicta fraternitate et collegio dicte fraternitatis et rectore hospitalis prefati de relicto et legato eidem fraternitati facto per Vannem Ioli de Assisio, qui alio nomine Vannes Niccolutii vocabatur, in testamento condito per ipsum Vannem scripto et publicato manu Francisci magistri Thome de Assisio notarii, cuius quidem legati tenor talis est:

«Item legavit et reliquid fraternitati disciplinatorum Sancti Stephani de Assisio unam petiam terre positam in baylia Bivigli, iuxta viam, a quatuor partibus res Francischini magistri Angeli Tomarelle et res Nardi Ture, infra quem rem heredes domini Iacobi Petrutii habent certam quantitatem terreni que olim fuit Angelutii Macangnoli.

«Item unam petiam terre silvatam, positam in dicta baylia iuxta viam, rem heredum Francisci Masscioli Tabbarie et rem Sancti Lorentii.

«Item unam aliam petiam terre clasuratam et vineatam, positam in baylia Bivigli, cui a 1<sup>o</sup>, secundo et tertio via<sup>(a)</sup> et a III<sup>o</sup> Masscius Angelutii, de qua petia terre etiam legavit et reliquid dicto Masscio et Cecce Angelutii octo staria, detrahendo ipsa recte iuxta rem ipsorum a via inferiori usque quo capient dicta octo staria, hac conditione adiecta in legato dicte fraternitatis facto, quod bona supradicta dicte fraternitati relicta atque legata de cetero vendi, alienari vel permutari non possint, sed perpetuo sint et esse debeant dicte fraternitatis, et fructus et proventus earum convertantur et converti debeant in necessariis et opportunis dicte fraternitatis et hospitalis pauperum dicte fraternitatis; quod si contrarium fieret, ex nunc dicta bona dicte fraternitati legata sint et esse debeant hospitalis pauperum communis Assisii pro salute sue anime et parentum suorum».

Et de relictis et legatis etiam factis per Maragoncellum Andrutii Ciccarelli de Assisio dicte fraternitati et hospitali predicto, et conditione et honore<sup>(b)</sup> adiectis in dicto testamento priori et subpriori dicte fraternitatis heredibus institutis per eum in dicto testamento, cuius quidem conditionis et honoris tenor talis est, videlicet:

«Cum hoc honore et hac conditione, quod dicti eius heredes universaliter instituti teneantur et debeant facere et ordinare in domo ipsius testatoris posita in porta Perlaxii, cui domo a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> Francesscha uxor Iacobi domini Iannis et heredes Francisci Masscioli Tabbarie, hospitale quod vocetur Hospitale Maragonis. Quod quidem hospitale fiendum de bonis hereditatis predicte manuteneatur, regatur et gubernetur et in dicto hospitali perpetuo pauperes Christi et miserabiles perpetuo recipiantur et hospitentur. Et quod eligant et eligere et ponere teneantur et debeant hospitalerium, qui curam habeat hospitalis predicti. Et quod dictum hospitale perpetuo sit et esset debeat sub protectione, regimine et gubernatione hominum dicte fraternitatis».

Et de legatis et relictis factis per Angelum condam Bartolutii salaiolum de Assisio et porta Sancti Francisci tam dicte fraternitati quam hospitali prefato scripto manu Francisci magistri Thome de Assisio notarii et de institutione hereditatis facte per eum in dicto testamento de priore dicte fraternitatis et rectore hospitalis dicte fraternitatis.

Et de legatis etiam factis dicte fraternitati et hospitali pauperum supradicto in testamento condito per Cecchum Ciutii Francisscoli de Assisio et porta Sancte Clare, scripto et publicato manu Francisci Andrioli de Assisio notarii et contentorum in dicto testamento.

Et de legatis etiam factis in codicillo condito per eum scripto<sup>(c)</sup> manu dicti Francisci Andrioli notarii et contentis in eo.

Et de legato etiam facto dicte fraternitati per Ceccem condam Andrutii Sorbolini de Assisio et porta Sancti Iacobi in testamento condito per eum scripto et publicato manu ser Iohannis Gili de Assisio notarii post mortem Andree sui filii decedentis sine legitimis filiis in pupillari etate vel postea quodcumque de tertia parte unius petie terre posite in baylia Costani, cuius rey fines a 1<sup>o</sup> et 11<sup>o</sup> via, a 111<sup>o</sup> Cristianutius Pucciarelli et heredes Ciccoli magistri Angeli.

Et de relictis et legatis etiam factis per Lolum Masscioli Iohangnoli de Assisio et porta Sancti Francisci in testamento condito per eum scripto et publicato manu Francisci magistri Thome notarii de Assisio tam fraternitati predicte quam hospitali ipsius fraternitatis.

Et de relictis et legatis etiam factis tam dicte fraternitati quam hospitali prefato per Bartolum Rufini pettinarium de Assisio et porta Sancti Francisci scripto et publicato manu dicti Francisci magistri Thome de Assisio notarii.

Et de legatis et relictis etiam factis dicte fraternitati seu hospitali ipsius per Cecce Saraceni de Assisio et porta Sancte Clare et vigore institutionis hereditatis per eum facte in testamento condito per eum scripto manu Francisci magistri Thome notarii supradicti.

Et de legatis et relictis factis tam dicte fraternitati quam hospitali predicto ac etiam ystitutione hereditatis facte per Vannutium Cecce Compare de Assisio in testamento condito per eum scripto<sup>(c)</sup> manu dicti Francisci magistri Thome notarii.

Et de legato et relicto facto tam dicte fraternitati quam hospitali prefato per Cangnum Niccolutii alias Cirogli de Assisio et porta Sancti Iacobi in testamento

condito per eum scripto et publicato manu ser Macthey Lutii notarii de Assisio de quadam petia terre arative situata in comitatu Perusii in vocabulo Compengni iuxta suos confines contentos in dicto testamento.

Et de relictis et legatis factis sive dicte fraternitati sive hospitali predicto per Lucham Bartoli in testamento condito per eum scripto et publicato manu ser Angeli domini Nutii notarii de Assisio de quadam petia terre sive parte eius prout et sicut in dicto testamento continetur.

Et de legato et relicto facto dicte fraternitati per Symonem Marchesis in testamento condito per eum scripto manu magistri Petri Thomasselli notarii vel alterius notarii.

Et de relicto et legato facto ipsi fraternitati per ser Daniellem domini Francisci in testamento condito per eum scripto manu Francisci magistri Thome notarii.

Ideo dicte partes, volentes et affectantes a dicta lite, causa et questione recedere et fugere dampna, expensas et interesse que ipsis partibus consequi posse in futurum, yspectis et cognitis primo verbis testamentorum predictorum et dictorum codicillorum et legatorum descriptorum in eis et cuiuslibet eorum ac etiam institutionum in eis factarum; idem dominus episcopus per se et suos in dicto episcopatu successores et dictus ser Sante, una cum dicto domino episcopo ex parte una; et dictus ser Lucas syndicus et procurator dicte fraternitatis et hospitalis predicti et Andreas Angeli supradictus rector hospitalis predicti ex parte altera ad talem transactionem, compositionem et concordiam et gratuitam pactionem de supradictis omnibus ad invicem devenerunt in hunc modum videlicet quod prefatus dictus frater Thomas episcopus, per se et suos in dicto episcopatu successores et idem ser Sante ut procurator et tamquam procurator dicti domini episcopi, sponte et ex certa scientia et non per herrorem, volentes gratiose agere cum dicto ser Luca sindico et procuratore prefato et hominibus dicte fraternitatis ac etiam cum rectore hospitalis dicte fraternitatis more pii patris fecerunt finem et refutationem quietationem liberationem absolutionem et pactum de ulterius aliquid non petendo dicto ser Luce sindico et procuratori prefato ibidem presenti et legitime stipulanti pro dicta fraternitate et hominibus ipsius fraternitatis et rectori predicto recipienti pro dicto hospitali pauperum dicte fraternitatis et pro eis et eorum successoribus de omni eo et toto quod prefatus dominus episcopus et dictus ser Sante procurator predictus petere ac exigere possit a dicta fraternitate et hominibus et sindico ipsius fraternitatis et dicto hospitali et rectore seu gubernatore ipsius hospitalis vigore, pretestu et occasione prenominatorum relictorum et legatorum ut premictitur factorum per supradictas personas sive fraternitati sive hospitali in dictis testamentis et codicillis et ystitutis hereditatis facte per eos vel alterum ipsorum de priore subpriore sive rectore dicti hospitalis ut et prout in eis continetur et serius adnotatur occasione quarte canonice portionis que eidem domino episcopo et dicto ser Santi procuratori dictis nominibus deberetur de iure quam alio quocumque iure, modo, titulo seu causa etiam dissimili, usque in presentem diem, liberantes et plenarie absolventes dictam fraternitatem et homines ipsius et rectorem dicti hospitalis et ipsum hospitale ab omnibus et de omnibus supradictis aquiliana stipulatione precedenti per acceptilationem stipulatam legitime subsequentem interpositam inter partes predictas omni modo iure et forma quibus melius potuerunt. Et promiserunt dicto ser Luce sindico et dicto Andree rectori, ut supra stipulantibus et recipientibus, quod de predictis nemini ius dederunt vel concesserunt nec datum est; quod si quo tempore fecisse

contrarium apparuerit promiserunt dictis ser Luce et Andree ut supra stipulantibus tale ius datum reacquirere omnibus expensis et sumptibus bonorum dicti episcopatus et sine dampno dictum ser Lucam et idem Andream dictis nominibus perpetuo conservare. Et remiserunt et quietaverunt dicto sindico et procuratori et dicto rectori, presentibus et stipulantibus ut supra, omne ius eis competens et episcopatu et cuilibet ipsorum, vigore legatorum predictorum et ystitutionum heredum factarum ut supra contra ipsam fraternitatem et hospitale occasione dicte canonice portionis. Et hoc fecerunt prefati dominus episcopus et dictus ser Sante dictis nominibus quia eis bene placuit et pro eo quia ex causa dicte refutationis et liberationis sic facte prefati ser Lucas, syndicus et procurator prefatus, et dictus Andreas ex causa dicte transactionis et compositionis dederunt, solverunt et manualiter numeraverunt de pecunia dicte fraternitatis et hospitalis predicti dicto domino episcopo centum florenos auri, quos prefatus dominus episcopus confessus et contentus fuit a dictis ser Luca et Andrea<sup>(d)</sup> habuisse et recepisse ac eis integre datos solutos et numeratos esse in bona et vera solutione florenorum ut premictitur et conversum esse per eum in utilitatem pauperum et episcopatus predicti de quibus fecerunt eisdem ser Luce et Andree, presentibus et stipulantibus ut supra, finem et refutationem, quietationem et pactum de ulterius aliquid non petendo nec agendo recipienti nomine quo supra. Renunptiandoque dicte partes ad invicem inter se exceptioni dicte transactionis et compositionis ac refutationis, confessionis et promissionis et stipulationis et liberationis sic non facte inter eos et ex causa et causis prefatis et dictorum florenorum a dictis ser Luca et Andrea non habitorum, non receptorum, non solutorum et non numerorum rey sic non geste contracti huius non sic celebrati, doli mali quod vi metus causa in factum actioni et omni alii iuris legum atque statutorum et decretorum auxilio, remedio et favori ipsis partibus aud alteri earum in hoc facto quolibet competenti vel competituro, personaliter vel realiter nec non promiserunt quod de predictis nemini ius dederunt nec datum est<sup>(e)</sup>. Quam transactionem, compositionem, refutationem et omnia et singula in dicto instrumento contenta in singulis suis partibus et capitulis prefate partes nominibus quibus supra promiserunt ad invicem inter se perpetuo rata et firma habere et tenere, observare et adimplere et in nullo contra facere vel venire aliqua ratione vel causa seu modo, de iure vel de facto, sub pena et ad penam ducentorum<sup>(f)</sup> florenorum auri stipulatione promissa hinc inde si fuerit contra factum, refectione dampnorum et expensarum litis et extra fact(arum); et sub ypotheca et obligatione bonorum dicti episcopati et dicte fraternitatis et hospitalis predicti, de quibus omnibus in presenti instrumento contentis promiserunt dicte partes ad invicem inter se facere confessionem solut(ionis) et guarent(igiam) in qualibet curia, tam ecclesiastica quam seculari, et coram quolibet iudice competente ad petitionem et terminum partis petentis sub dicta pena et obligatione predictis.

Actum Assisii, apud episcopatum supradictum videlicet in camera magna dicti episcopatus, presentibus Symone Cecce Gladii porta Perlaxi, Giolo Vagnoli porta Sancti Rufini et Andrutio Martini de baylia Costani, comitatus Assisii, testibus ad predictam habitis, vocatis et rogatis<sup>(g)</sup>.

(SN) Ego Phylippus Cecce Boccatii de Assisio imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc notarius supradicti domini episcopi supradictis omnibus et singulis presens interfui et ea rogatus scribere de mandato supradicti domini episcopi scripxi et publicavi et singnum meum consuetum apposui. Et quod su-

pra signatum est in cxiii linea hoc signio (s) et remissum in fine dicti instrumenti videlicet «nec non promixerunt etc.» mea propria manu singnavi scripxi et remixi<sup>(h)</sup>.

(a) con segno abbreviativo superfluo. (b) A conditionis et honeris. (c) A scriptum. (d) A Andree. (e) nec non ... datum est aggiunto con segno di richiamo prima della sottoscrizione. (f) A ducetorum, omesso il segno abbreviativo. (g) segue l'aggiunta di cui alla nota (e). (h) cfr: note (e) e (g); notevole, qui, la riproduzione del segno di inserzione.

39

1385 maggio 3

Assisi, in camera (...) posita iuxta et ante plateam publicam communis

Angelo di Ceccolo di m. Angelo s'impegna con Pietro Putii di m. Pietro procuratore della fraternita di Santo Stefano, che aveva venduto una casa con orto sita in porta Santa Chiara al figlio di lui Cecco, dichiarando saldato il prezzo, a versare 10 fiorini d'oro ad Amatuccio di m. Angelo pro residuo et complemento totius pretii.

Originale [A], perg. n. 34, mm 165×570, 73 linee di scrittura.

In fondo alla pergamena è presente un'ampia cucitura utile probabilmente a chiudere un foro nella materia scrittoria.

Note dorsali: mutilata dalla rifilatura (A) [El] piayto de[...]zzo dan[grido ..]; (c) 1385 | 3 maggio | Dichiarazione di pagamento; (d) Refutatio fraternitatis factam Angelo Ci[cchi].

Signum notarii molto accentuato che occupa buona parte della parte inferiore della carta: la sottoscrizione notarile si estende così per 8 linee di scrittura di ampiezza corrispondente a circa la metà di quelle del resto del documento.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 48.

IN nomine Domini, amen. Anno domini millegimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione octava, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Urbani divina providentia pape sexti, die tertio mensis maii. Hec omnia infrascripta acta fuerunt in civitate Assisii, in camera quam tenet ad pensionem infrascriptus Amatutius sub palatio novo, posita iuxta et ante plateam publicam communis et res dicti communis et alia latera, presentibus Iohanne Nay de balia Porciani comitatus Assisii, Iohanne Sanctoli de balia Cerque Palmate dicti comitatus, Polto Ioli Brozoli et Scholario Ioli Soldani de Assisio testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis.

Angelus Ciccholi magistri Angeli de Assisio et porta Sancti Francisci per se et suos heredes, omni exceptione et conditione iuris et facti remota, non obstante generali refutatione facta Ciccho filio dicti Angeli per Petrum Putii magistri Petri de Assisio, syndicum et procuratorem hominum et universitatis fraternitatis disciplinatorum Sancti Stephani de Assisio, de toto pretio quarumdum domorum cum orto sive casaleno contiguo dictis domibus, que olim fuerunt ser Francischini magistri Thome de Assisio, positis in civitate Assisii in porta Sancte Clare, quibus a duobus lateribus sunt vie a III<sup>o</sup> platea epischopatus et a IIII<sup>o</sup> res olim dicti ser Francischini et alia latera, venditarum per dictum Petrum Putii tamquam syndicum et procuratorem predictum dicto Ciccho pro pretio in instrumento dicte venditionis contento scripto manu mei notarii infrascripti, sciens et cognoscens se ad hec non teneri set teneri velle quia sibi bene placuit, ut de dicta refutatione

apparet in dicto instrumento emptionis manu mei etiam notarii infrascripti, promisit et convenit et pactum fecit dare, solvere et numerare de voluntate et mandato supradicti Petri Putii syndici et procuratoris predicti supradicte fraternitatis Amatutio magistri Angeli de Assisio et ibidem presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et cui vel quibus ius suum deinceps dare et concedere voluerit, pro residuo et complemento totius pretii supradictarum domorum, orti sive casaleni supra contentarum venditarum supradicto Ciccho suo filio ad omnem petitionem, terminum et requisitionem ipsius Amatutii decem florenos auri <sup>(a)</sup>, boni et puri auri, ad iustum pondus communis Assisii. Renumptians dictus Angelus exceptioni dicte promissionis non sic facte ex causa predictae rei sic non geste, instrumenti <sup>(b)</sup> huius non sic celebrati, doli mali quod vi metus causa sine causa ob causam in factum actioni, et beneficio de fideiussoribus et omni alii legum, iuris, statutorum et decretorum auxilio, beneficio, remedio et favori in hoc facto comodolibet eidem competenti vel competituro, personaliter vel realiter. Quam quidem promissionem et omnia in presenti instrumento contenta promisit dictus Angelus per se et suos heredes dicto Amatutio ut supra presenti et stipulanti et promictendo corporaliter iuravit ad sancta Dei evangelia, manu tactis scripturis, adtendere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, modo, iure vel causa, de iure vel de facto, sub pena et ad penam dupli dicte quantitatis cum refectione dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra et sub ypotecha et obligatione omnium suorum bonorum, sollempni stipulatione premissa, qua pena, soluta vel non, nichillominus predicta omnia et singula semper rata sint et firma. De quibus omnibus et singulis supra contentis prefatus Angelus per se et suos heredes promisit et convenit dicto Amatutio ut supra presenti et stipulanti facere confexionem, solutionem et quietationem Assisii, Perusii et ubique locorum et terrarum et coram quolibet iudice competenti ad terminum et petitionem dicti Amatutii hoc petentis ad dictam penam et obligationem bonorum.